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Né bazé t& neni 13 dhe neni 58 t& Ligji 03/1-040 pér Vetéqeverisien Lokale dhe neni 43 dhe neni 44 té
Statutit Nr. 98 t¢ datés 17.08.2012 t¢ Komunés sé¢ Fushé Kosovés, ndérlidhur me neni 55 paragrati 2 té
Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, si dhe né mbéshtetje té Ligjit Nr. 04/L-
174 pér Planifikimin Hapésinor me ndryshimet dhe plotésimet e tij, si dhe bazuar né Aktin Administrativ
Nr. 14-2/26 i datés 14.01.2026 t¢ Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe
Vendimi Nr. 2496 t¢ Kryetarit t&¢ Komunés té datés 26.12.2025, Kryetari i Komunés s¢ Fushé Kosoves
merr KEéte:

VENDIM

I. Ndryshohet Vendimi Nr. 2496 i1 Kryetarit t¢ Komunés té datés 26.12.2025.
2. Né pikén 1 t&€ Vendimit Nr. 2496 fjala anulim zévendésohet me fjalén shfuqizim.

3. Pika 2 e Vendimit Nr. 2496 fshihet né térési.
4. Pjesa tjetér e vendimit mbetet e pa ndryshuar.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Pas vlerésimit té pajtueshmérisé ligjore nga organi administrativ 1 shkallés s¢ dytg, Ministrisé s€ linjés
pérkatésisht Ministrisé sé¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pérmes pérgjigjes né
kérkesé Nr. Prot. 14-2/26 i datés 14.01.2026 éshté konstatuar se pretendimet e Drejtorisé pér Planifikim
Urban dhe Projektim, té¢ Komunés sé Fushé Kosovés, jané té€ qéndrueshme pér faktin se zbatimi 1 kétij
vendimi né procedurat e dhénies sé lejeve ndértimore, nuk ka qené né& pajtueshméri ligjore sipas ligjeve né
fugi. Konform Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinoré, nuk parasheh marrjen e vendimeve té késaj
natyre. Ndérlidhur me neni 36 i Udhézimit Administrativ MMPH-24/2015, mbi elementet dhe kérkesat
themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Hartés Zonale t& Komunés, nuk ka &€ b€ me
procedurat e shpronésimit por me propozim pér ndryshimin plotésimin e Hartés Zonale t€ Komunés. N&
kuadér té dispozités ligjore né fugi, pérshkruhet procedura qé duhet ndjekur pér plotésim ndryshimin e
Hartés Zonale t& Komunés dhe procedurat e pércaktuara nuk pérputhen me vendimin né fjalé.

Neni 39 i UA MMPHI-24/2015, mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe
monitorimin e hartés zonale &shté dispozité ligjore qé ka té b&jné me Bonuse t& Zonimit, kurse kjo ¢éshtje
duhet té rregullohet me Rregullore dhe Komuna e Fushé Kosovés nuk ka njé rregullore té tillé né fuqu.
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q Kurse ndérlidhur me Ligji Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme dhe ndryshim
plotésimeve & kétij ligji, shpronésimi i pronés sé paluajtshme lejohet vetém pér realizimin e njé qéllimi té
ligishém publik dhe vetém pas pérmbushjes se té gjitha kushteve té pércaktuara me ligj.

Vendimi Nr. 641 i datés 14.06.2023, i shfuqizuar ka anashkaluar zbatimin e Ligjit Nr. 03.L-139 pér
Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme, pérkatésisht ka kufizuar te drejtén ligjore pér kompensim financiar.

Gjithashtu, shtojmé se sipas neni 55 t& paragrafit 2 té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Vendimi Nr. 641 i shfuqizuar éshté konstatuar si i kundérligjshém, i cili ka shkaktuar
pasoja dobiprurése me mirébesim pér palét si dhe palét e treta dhe si rezultat i késaj, éshté vendosur s1 né
dispozitiv té kétl) vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi mund té inicohet konflikt administrativ prané Gjykatés
kompetente, n€ afat prej 30 ditésh nga dita e publikimit té kétij vendimi.
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Akti dorézohet:
- Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Projektim
- Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
- Drejtorisé sé Inspektoratit
- Departamentit Ligjor
- Arkivit t&€ Komunés
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